УИД 58RS0011-01-2024-000182-73

Производство № 1-19\2024

П р и г о в о р

И м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

18 сентября 2024 года р.п. Исса Пензенской области

Иссинский районный суд Пензенской области в составе председательствующего судьи Сорокиной Л.И., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Иссинского района Пензенской области Долотиной Э.И., подсудимой ФИО1, её защитника Тазина А.П., представившего ордер № 9955 от 18.09.2024, удостоверение № 418, при секретаре Фандо И.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившейся 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 319 УК РФ, ч. 1 ст. 318 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершилапубличное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей и угрозу применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей при следующих обстоятельствах:

07 августа 2024 года, около 16 часов 00 минут, инспектор (по делам несовершеннолетних) направления по делам несовершеннолетних отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних пункта полиции (дислокация р.п. Исса) межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Лунинский» капитан полиции К.Л.В., назначенная на должность приказом начальника полковника полиции Д.Л. № от 24 июня 2019 года, экипированная в форменную одежду сотрудника полиции, являющаяся представителем власти, находящаяся при исполнении своих должностных обязанностей, действуя в соответствии с п.п. 2, 4, 11 ч. 1 ст. 12, п.п. 1, 3, 7, 8 ч. 1 ст. 13 Федерального закона «О полиции» от 07.02.2011 г. № 3-ФЗ, п. 1 ч. 3 ст. 12, п. 1 ч. 1 ст. 21 Федерального закона «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» от 24.06.1999 № 120-ФЗ, должностной инструкции инспектора ПДН отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних МО МВД России «Лунинский», утвержденной начальником МО МВД России «Лунинский» 07.02.2022 года, а также Инструкцией по организации деятельности подразделений по делам несовершеннолетних органов внутренних дел Российской Федерации, утвержденной приказом МВД России от 15.10.2013 года №, совместно с ведущим специалистом УСЗН администрации Иссинского района Пензенской области Е.Л.В., главным специалистом опеки и попечительства УСЗН администрации Иссинского района Пензенской области Х.И.В., старшим участковым уполномоченным ПП МО МВД России «Лунинский» старшим лейтенантом полиции Е.А.Н. согласно ранее полученных сведений из УСЗН администрации Иссинского района Пензенской области о неисполнении надлежащим образом родительских обязанностей ФИО1, для проведения с ФИО1 профилактических мероприятий прибыла по адресу: 

<

адрес>, где с целью употребления спиртных напитков находилась ФИО1 со своим малолетним ребенком. 

ФИО1 07 августа 2024 года в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 20 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения на улице, перед домом, расположенным по адресу: 

<

адрес>, будучи недовольная фактом посещения её по месту пребывания, а также фактом проведения с ней профилактических мероприятий инспектором ПДН МО МВД России «Лунинский» К.Л.В., которая разъяснила ФИО1, что в отношении нее будет составлен административный материал по ч. 1 ст. 5.35 КоАП РФ, не желая быть привлеченной к административной ответственности в связи с неисполнением ею обязанностей по содержанию и воспитанию несовершеннолетнего ребенка, осознавая, что инспектор (по делам несовершеннолетних) направления по делам несовершеннолетних отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних пункта полиции (дислокация р.п. Исса) межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Лунинский» капитан полиции К.Л.В., экипированная в форменную одежду сотрудника полиции, является представителем власти, исполняющая обязанности, предусмотренные Федеральным законом «О полиции» от 07.02.2011 № 3-ФЗ, Федеральным законом «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» от 24.06.1999 № 120-ФЗ, а также Инструкцией по организации деятельности подразделений по делам несовершеннолетних органов внутренних дел Российской Федерации, утвержденной приказом МВД России от 15.10.2013 №, действуя умышленно и публично, желая унизить честь и достоинство инспектора ПДН ПП МО МВД России «Лунинский» К.Л.В., в присутствии граждан: Е.Л.В., Х.И.В. и М.А.Е., а также старшего участкового ПП МО МВД России «Лунинский» старшего лейтенанта полиции Е.А.Н., выражалась в адрес сотрудника полиции К.Л.В. нецензурной бранью и оскорбительными выражениями в неприличной форме, оскорбив ее честь и достоинство как представителя власти при исполнении ею своих должностных обязанностей. На замечания и требования К.Л.В. прекратить свои противоправные действия, ФИО1 не реагировала. 

Она же, после совершения публичного оскорбления представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей, находясь в состоянии алкогольного опьянения на улице, перед домом, расположенным по адресу: 

<

адрес>, 07.08.2024 в период времени с 16 часов до 16 часов 20 минут, будучи недовольная фактом ее посещения по месту пребывания, проведения с ней профилактических мероприятий, а также фактом составления в отношении нее административного материала по ч. 1 ст. 5.35 КоАП РФ инспектором (по делам несовершеннолетних) направления по делам несовершеннолетних отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних пункта полиции (дислокация р.п. Исса) межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Лунинский» капитаном полиции К.Л.В., назначенной на должность приказом начальника полковника полиции Д.Л. № от 24 июня 2019 года, экипированной в форменную одежду сотрудника полиции, являющейся представителем власти, находящейся при исполнении своих должностных обязанностей, действующей в соответствии с п.п. 2, 4, 11 ч. 1 ст. 12, п.п. 1, 3, 7, 8 ч. 1 ст. 13 Федерального закона «О полиции» от 07.02.2011 № 3-ФЗ, п. 1 ч. 3 ст. 12, п. 1 ч. 1 ст. 21 Федерального закона «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» от 24.06.1999 № 120-ФЗ, должностной инструкции инспектора ПДН отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних МО МВД России «Лунинский», утвержденной начальником МО МВД России «Лунинский» 07.02.2022, а также Инструкцией по организации деятельности подразделений по делам несовершеннолетних органов внутренних дел Российской Федерации, утвержденной приказом МВД России от 15.10.2013 №, прибывшей совместно с ведущим специалистом УСЗН администрации Иссинского района Пензенской области Е.Л.В., главным специалистом опеки и попечительства УСЗН администрации Иссинского района Пензенской области Х.И.В., старшим участковым уполномоченным ПП МО МВД России «Лунинский» старшим лейтенантом полиции Е.А.Н. согласно ранее полученных сведений из УСЗН администрации Иссинского района Пензенской области о неисполнении надлежащим образом родительских обязанностей ФИО1, действуя умышленно, находясь в непосредственной близости от К.Л.В., словесно угрожала сотруднику полиции К.Л.В. применением насилия: «Я у*бу тебя, тварь, щемись», в связи с чем, высказываемые угрозы применения насилия, сотрудник полиции К.Л.В., в силу сложившихся обстоятельств воспринимала реально, так как у нее имелись основания опасаться осуществления этой угрозы, в виду сложившейся окружающей обстановки, агрессивного поведения ФИО1, нахождения последней в состоянии алкогольного опьянения.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершенных преступлениях признала полностью, раскаялась и подтвердила показания, данные ею в ходе предварительного следствия, оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст. 276 УПК РФ, согласно которым она с 06.08.2024 находилась у своей знакомой М.А.Е. по адресу: 

<

адрес>, со своим малолетним ребенком. 07.08.2024 около 16 часов М.А.Е. позвала ее на улицу, сообщив, что приехали работники из социальной защиты и сотрудники полиции, которые её ищут. Находясь в состоянии алкогольного опьянения, вышла на улицу с ребенком. Среди сотрудников полиции была инспектор ПДН К.Л.В., которая ей также знакома. Увидев их, она была возмущена, так как не понимала, в связи с чем столько сотрудников ее искали и приехали к ее знакомой. Сотрудники сообщили, что в отношении нее будет составлен протокол 5.35 КоАП РФ, в связи с ее ненадлежащим исполнением обязанностей по содержанию и воспитанию своего ребенка, и предложили ей поехать домой. Она была недовольна, что в отношении нее может быть составлен административный протокол, так как не считала, что совершает противоправные действия. В порыве гнева из-за этого она стала выражаться в присутствии сотрудников социальной защиты, сотрудников полиции и хозяйки дома М.А.Е. словами нецензурной брани в адрес инспектора по делам несовершеннолетних К.Л.В., которая находилась в форменном обмундировании сотрудника полиции. Какие нецензурные выражения она говорила в адрес К.Л.В. она не помнит. В этот момент была возмущена, и в порыве гнева, могла наговорить лишнего в адрес инспектора ПДН. Не отрицает, что могла в это время наговорить сотруднику полиции К.Л.В. и слова угроз применения насилия. Какие слова она точно говорила, не помнит. В последующем ее успокоили сотрудники социальной защиты населения, и вместе с малолетним ребенком отвезли домой (л.д.74-77). Также подсудимая показала, что ранее была лишена родительских прав в отношении четверых детей, трое из которых в настоящее время еще несовершеннолетние и проживают с матерью ее мужа. Она один раз до этого привлекалась к административной ответственности по ст. 5.35 КОАП РФ в этом году в виде предупреждения. 

Допросив подсудимую, свидетеля, исследовав материалы уголовного дела, суд считает виновной ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений.

К такому выводу суд пришел исходя из анализа, проверки исследованных в судебном заседании доказательств вины подсудимой, в том числе ей показаний, данных в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемой.

Вина ФИО1 в совершении выше изложенных преступлений подтверждается:

- показаниями потерпевшей К.Л.В., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она в должности инспектора (по делам несовершеннолетних) МО МВД России «Лунинский» состоит с 2019 года. 07 августа 2024 года она находилась на службе в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, была одета в форменное обмундирование сотрудника полиции со знаками различия. Около 16 часов в этот день с представителями УСЗН администрации Иссинского района Пензенской области Е.Л.Б. и Х.И.В., а также старшим участковым уполномоченным ПП МО МВД России «Лунинский» старшим лейтенантом Е.А.Н., прибыли по адресу: 

<

адрес>, где проживает М.А.Е., состоящая на учете в ПДН, как неблагополучный родитель, и где, согласно поступившему сообщению, находилась с малолетним ребенком ФИО1, которая ранее состояла на учете в ПДН, как неблагополучный родитель, и была лишена родительских прав отношении 4 детей в 2022 году. ФИО1 на улицу перед домом вышла с малолетним ребенком и была в состоянии алкогольного опьянения, у нее была несвязная речь, запах спиртного изо рта, шаткая походка. Увидев их, ФИО1 стала вести себя агрессивно. Она сделала ФИО1 замечание, предупредила, что в отношении нее будет составлен административный протокол по ст. 5.35 КоАП РФ в связи с ненадлежащим исполнением своих обязанностей по содержанию и воспитанию своего ребенка, порекомендовала поехать домой. После чего ФИО1, будучи недовольная тем, что в отношении нее будет составлен административный протокол, в присутствии сотрудников УСЗН Иссинского района Х.И.В. и Е.Л.Б., хозяйки дома М.А.Е., а также сотрудника полиции Е.А.Н., начала ее оскорблять, выражаясь в ее адрес нецензурными словами, говорила, что именно она отобрала у нее детей в 2022 году. Она неоднократно предупреждала ФИО1 об уголовной ответственности за оскорбление представителя власти при исполнении им своих служебных обязанностей, но та на ее требования успокоиться не реагировала. А затем, будучи в непосредственной близости от нее, стала словесно угрожать ей применением насилия - «Я тебя у*бу, тв*рь, щемись». Угрозу применения насилия она восприняла реально, сильно испугалась за свое здоровье и жизнь, поскольку ФИО1 была в состоянии алкогольного опьянения, вела себя агрессивно, находилась от нее близко и могла нанести удар, она думала, что та ее ударит. Совместными усилиями сотрудника полиции и сотрудников УСЗН администрации Иссинского района Пензенской области ФИО1 удалось успокоить путем уговоров и отправить домой. В отношении ФИО1 был составлен административный протокол по ст. 5.35 КоАП РФ (л.д. 29-34);

- показаниями свидетеля Е.Л.Б., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она работает ведущим экспертом УСЗН Иссинского района Пензенской области с 2021 года и обязанности, в частности, входит: профилактическая работа с семьями, находящимися в социально-опасном положении, имеющих несовершеннолетних детей, а также выезд в составе комиссии к проблемным семьям. ФИО1 ранее состояла на учете, как неблагополучный родитель, была лишена родительских прав в 2022 году, менее года назад у нее родился ребенок, условия жизни и воспитания которого являются неудовлетворительными, В связи с этим 07 августа 2024 года во время проверки совместно с сотрудниками полиции и социальной службы неблагополучных семей, к которым относится семья ФИО1, она отправилась по адресу: 

<

адрес>, где по их информации находилась ФИО1 со своим грудным ребенком. 06 августа 2024 года поступила информация о том, что ФИО1 видели вечером в состоянии алкогольного опьянения с ребенком, катающуюся на мотоблоке, и остановившуюся на ночь у М.А.Е.. 07 августа 2024 года около 16 часов 00 минут, прибыли к дому М.А.Е., из которого вышла ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения. В это время около дома находились М.А.Е., сотрудник управления социальной защиты населения Х.И.В., инспектор ПДН ПП МО МВД России «Лунинский» К.Л.В., сотрудник полиции ПП МО МВД России «Лунинский» Е.А.Н.. У ФИО1 были явные признаки алкогольного опьянения: несвязанная речь, шаткая походка, неопрятный вид. Увидев их, ФИО1 стала вести себя агрессивно. Инспектор ПДН К.Л.В. сделала ФИО1 замечание, в связи с ее нахождением в состоянии сильного алкогольного опьянения в присутствии малолетнего ребенка, предупредила, что в отношении нее будет составлен административный протокол по ст. 5.35 КоАП РФ, порекомендовала поехать домой. После чего ФИО1, в присутствии указанных лиц, высказывая несогласие с законными действиями инспектора ПДН К.Л.В., продолжила вести себя агрессивно, оскорбляла инспектора К.Л.В.. Хотя и стояла немного дальше от них, но слышала оскорбительные слова в адрес К, в том числе, нецензурные. К была одета в форменное обмундирование. В процессе оскорблений ФИО1 вела себя агрессивно (л.д.44-47); 

- показаниями свидетеля Х.И.В., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она в составе комиссии из сотрудников социальной службы и полиции 07 августа 2024 года проверяла неблагополучные семьи. С указанной целью прибыли около 16 часов 7 августа 2024 года к дому М.А.Е. по адресу: 

<

адрес>, где по информации с 06 августа 2024 года находилась ФИО1 с малолетним ребенком, в состоянии алкогольного опьянения. Когда она находилась около указанного дома совместно с коллегой Е.Л.В., инспектором ПДН ПП МО МВД России «Лунинский» К.Л.В., сотрудником полиции участковым, а также М.А.Е., из дома вышла ФИО1 с малолетним ребенком в состоянии алкогольного опьянения, имея неопрятный вид, шаткую походку и несвязную речь, стала вести себя агрессивно. Инспектор ПДН К.Л.В. сделала ФИО1 замечание о недопустимости нахождения в состоянии сильного алкогольного опьянения в присутствии малолетнего ребенка, поскольку подвергает тем самым его опасности, предупредила, что в отношении нее будет составлен административный протокол по ст. 5.35 КоАП РФ, порекомендовала поехать домой. В ответ на это ФИО1, стала высказывать несогласие с инспектором ПДН К.Л.В., продолжала вести себя агрессивно, оскорбляла нецензурными выражениями инспектора ПДН К.Л.В., которая была в форме сотрудника полиции и находилась при исполнении своих должностных обязанностей. Находясь в непосредственной близости от инспектора К.Л.В., ФИО1 после оскорблений стала угрожать К применением насилия словесно, высказывая, в том числе нецензурные в слова, вела себя агрессивно (л.д.40-43);

- показаниями свидетеля М.А.Е., данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УК РФ, согласно которым 06.08.2024 около 16 часов 00 минут ФИО1 пришла к ней домой вместе со своим малолетним грудным ребенком, попросилась переночевать, была в состоянии алкогольного опьянения. Она впустила ФИО1, поскольку было жалко ее ребенка. В тот же день, около 19 часов 00 минут ФИО1 сообщила, что сходит в магазин за молоком, ушла и пропала, оставив ребенка у нее дома. Вернулась только 07.08.2024 около 04 часов в состоянии алкогольного опьянения. 07.08.2024 года около 16 часов 00 минут к ней домой прибыли работники УСЗН и ПДН и спросили про ФИО1. ФИО1 вышла к ним на улицу. Инспектор ПДН К.Л.В. предупредила ФИО1, что на нее будет составлен административный протокол, в связи с ненадлежащим исполнением родительских обязанностей по воспитанию ребенка. ФИО1 находилась в состоянии алкогольного опьянения и стала нецензурно выражаться в адрес инспектора ПДН К.Л.В., обвиняла ее в том, что та забрала у нее 4 детей, при этом ФИО1 вела себя агрессивно, угрожала инспектору К.Л.В. применением насилия, крича нецензурно. В это время ФИО1 пытались успокоить все присутствующие лица. ФИО1 высказывала слова оскорблений и угроз на протяжении около 20 минут с момента приезда сотрудников полиции (л.д.48-50);

- показаниями свидетеля Е.А.Н. - старшего участкового уполномоченного ПП МО МВД России Лунинский» (дислокация р.п. Исса) в судебном заседании, согласно которым 07 августа 2024 года он находился на службе, участвовал в межведомственном рейде по выявлению правонарушений совместно с инспектором ПДН К.Л.В.. В тот же день, 07 августа 2024 года, после обеда из управления социальной защиты населения администрации Иссинского района Пензенской области поступила информация о том, что по адресу: 

<

адрес>, находится ФИО1, которая не исполняет надлежащим образом родительские обязанности, поскольку злоупотребляет спиртными напитками. Прибыв по вышеуказанному адресу, ФИО1 вышла из дома, была в состоянии алкогольного опьянения, имела неопрятный внешний вид, шаткую походку, резкий запах изо рта, несвязанную речь, агрессивное поведение. Инспектор ПДН К.Л.В. сделала замечание ФИО1 о том, что та находится в таком состоянии в присутствии своего ребенка, и что в отношении нее будет составлен административный протоколов по ст. 5.35 КоАП РФ. На что ФИО1 стала высказывать свое недовольство законными действиями инспектора ПДН К.Л.В. и, находясь в непосредственной близости от последней, начала обвинять ее в том, что та лишила ее детей в 2022 году, при этом оскорбляла инспектора ПДН К.Л.Н. нецензурными выражениями в его присутствии и в присутствии работников УСЗН Иссинского района, а также М.А.Е.. В процессе оскорблений ФИО1 находилась в непосредственной близости от инспектора ПДН К.Л.В. для возможного удара, высказывала словесные угрозы применения насилия в отношении последней, с использованием нецензурных слов. К.Л.В. ему сказала, что восприняла угрозы ФИО1 реально и испугалась за свое здоровье, думая, что та ее ударит, поскольку находилась в непосредственной близости, в состоянии алкогольного опьянения и вела себя агрессивно; 

- выпиской из приказа о назначении на должность К.Л.В. от 24.06.2019 №, согласно которой К.Л.В. назначена на должность инспектора (по делам несовершеннолетних) направления по делам несовершеннолетних отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних пункта полиции МО МВД России «Лунинский» с 08 июля 2019 года (л.д. 85);

- справкой о нахождении на службе от 20.08.2024 года, согласно которой, инспектор ПДН ПП МО МВД России «Лунинский» капитан полиции К.Л.В. несла службу с 09:00 часов 07 августа 2024 года до 18:00 часов 07 августа 2024 года (л.д. 89);

- копией протокола 

<

данные изъяты> от 07.08.2024, в которой указаны обстоятельства совершения 07.08.2024 ФИО1 административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 1 ст. 5.35 КоАП РФ (л.д.101);

- рапортом инспектора ПДН ПП МО МВД России «Лунинский» капитана полиции К.Л.В. от 07.08.2024, из которого следует, что 07.08.2024 в 16 часов 10 минут при исполнении ею своих должностных обязанностей в ходе профилактического рейда по неблагополучным семьям ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, с малолетним ребенком, в ходе беседы выражалась в её адрес нецензурной бранью в присутствии коллег и гражданских лиц (л.д.7).

В соответствии с примечанием к ст. 318 УК РФ представителем власти признается должностное лицо правоохранительного или контролирующего органа, а также иное должностное лицо, наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости.

Давая правовую оценку действиям подсудимой, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым подсудимая, понимая, осознавая, что инспектор ПДН К.Л.В., экипированная в форменную одежду сотрудника полиции, будучи представителем власти, исполняет свои должностные обязанности, умышленно, при исполнении ею должностных обязанностей публично, в общественном месте - на улице возле дома, в присутствии иных лиц оскорбляла представителя власти инспектора К.Л.В., высказывая в ее адрес ругательства, унижающие ее честь и достоинство. А затем угрожала ей применением насилия - высказывая слова, свидетельствующими о её намерении применить к потерпевшей физическое насилие, и такую угрозу потерпевшая воспринимала как реальную, учитывая агрессивное поведение подсудимой, нахождение ее в состоянии алкогольного опьянения и в непосредственной близости от потерпевшей. Подсудимая осознавала противоправность своих действий, действовала с прямым умыслом, о чем указывает характер ее действий. 

При указанных обстоятельствах действия подсудимой по факту оскорбления инспектора ПДН К.Л.В. следует квалифицировать по ст. 319 УК РФ как публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей. 

Действия ФИО1 в отношении представителя власти - инспектора ПДН К.Л.В. по факту угрозы применения насилия следует квалифицировать по ч. 1 ст. 318 УК РФ как угроза применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

В данном случае основным и непосредственным объектом посягательства являются общественные отношения, обеспечивающие нормальную деятельность органов и представителей власти. Своими преступными действиями ФИО1 нарушила нормальную деятельность органа власти, представителя власти, его неприкосновенность и безопасность при исполнении должностных обязанностей.

При назначении наказания подсудимой за каждое совершенное ею преступление суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, смягчающие наказание обстоятельства, наличие отягчающего наказание обстоятельства, личность подсудимой, влияние назначенного наказания на её исправление, условия её жизни.

ФИО1 совершено два преступления, одно из которых средней тяжести, другое небольшой тяжести.

Смягчающими наказание ФИО1 за каждое преступление обстоятельствами суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает полное признание вины, чистосердечное раскаяние, совершение преступления впервые, а в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка (л.д.95).

В соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ суд с учетом характера и степени общественной опасности каждого совершенного подсудимой преступления признает совершение ею каждого преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, обстоятельством, отягчающим её наказание за каждое преступление.

Установлено, что преступления подсудимой совершены в состоянии алкогольного опьянения, её преступное поведение было вызвано именно употреблением алкоголя, и именно после употребления алкоголя совершены преступления в отношении представителя власти. То есть, нахождение ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения способствовало совершению ею преступлений. 

Подсудимая по месту жительства положительно не характеризуется. Участковым уполномоченным ФИО1 характеризуется как лицо, ранее привлекавшееся к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35 КоАП РФ, лишенное родительских прав в отношении 4 детей, допускающее употребление спиртных напитков (л.д.100); администрацией МО «Рабочий поселок Исса» подсудимая характеризуется как лицо, лишенное родительских прав в отношении 4 детей, с которым проводились профилактические беседы членами Совета общественности (л.д.105).

Вместе с тем подсудимая на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, имеет постоянное место жительства, замужем (л.д.103,105).

Суд, учитывая фактические обстоятельства совершенного подсудимой преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, не усматривает оснований для изменения категории этого преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Не установлено и исключительных обстоятельств, дающих основание для назначения ей наказания за совершенные преступления с применением ст. 64 УК РФ. 

Принимая во внимание данные о личности подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, отягчающие обстоятельства, условия её жизни, обстоятельства по делу, характер совершенных преступлений, значимость объекта посягательства, а также влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях её исправления и предупреждения совершения новых преступлений, с учетом тяжести и общественной опасности совершенных преступлений суд, руководствуясь требованиями ст. 6, ч. 2 ст. 43, ч. 3 ст. 60 УК РФ, считает необходимым назначить подсудимой за каждое совершенное преступление наказание в виде штрафа и окончательное наказание назначить в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строго наказания более строгим наказанием, что будет способствовать её исправлению и предупреждению совершения новых преступлений. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке следует оставить до вступления приговора в законную силу.

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 319 УК РФ, ч. 1 ст. 318 УК РФ и назначить ей наказание: по ст. 319 УК РФ в виде штрафа в размер 20 000 (двадцать тысяч) рублей; по ч. 1 ст. 318 УК РФ в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательное наказание назначить ФИО1 в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Разъяснить ФИО1, что сумма штрафа подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель - Управление Федерального казначейства по Пензенской области (следственное управление Следственного комитета РФ по Пензенской области), лицевой счет № 

<

***>, расчетный счет 

<

***> в отделении Пензы, БИК 015655003, КПП 583701001, ИНН 

<

***>, ОКТМО 56701000, код доходов - КБК 417 116 03132 01 9000 140 (уголовный штраф), УИД 41700000000011513807.

Меру процессуального принуждения ФИО1 оставить в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Иссинский районный суд Пензенской области в течение 15 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе в течение 15 суток со дня постановления приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья -